– Ton ordre alphabétique, criait-il, est insuffisant! Si je ne connais pas le nom de l'auteur ou le titre, l'ouvrage erre quelque part sur mes rayons. D'ici la fin de ce mois, j'exige pouvoir trouver d'une main sûre tout livre recherché!

– Mais, seigneur, je n'ai jamais envisagé d'autre classement...

– Cherche! C'est ta fonction, par Jupiter! On se croirait au Tabularium, c'est incroyable comme les archives de l'État sont inexploitable. Il y a trois mois, lorsque j'ai pris mes attributions, un homme est venu pour avoir copie de son libelle de citoyenneté. Eh bien, par Pollux! les archivistes cherchent encore. On va finir par dire au vieux qu'il n'a jamais été citoyen. Le problème est que je le connais depuis ma plus tendre enfance, c'est le potier Paternus.

– Celui de l'Argilette?

– Hé oui, Démétrios. Hélas, toi aussi tu le connais. Mais je t'oublie, soldat, fit mon maître en se tournant vers Clodianus, le garde qui lui avait demandé audience. Que me veux-

custos introduci petiuerat. Quid uis?

– Domine C. Tiburti, inquit Clodianus, res in Tabulario grauitate accidit! Abhinc semihoram, cum ego et Hephæstion Norbano Fuscinoque successuri eramus, eos non uidimus. Euanuerant. Pessuli etiam alicuius ostii erant disrupti. Aliquis certo in ædificium infeste penetrauit. Tum reliqui ibi Hephæstionem et ad te statim uenire institui nam, ut reor, difficilius erat præfectum Urbis conuenire, qui in omnibus ludicris est occupatus. Denique non possum ego percipere an aliqua res defuerit neque pretium habuerit. Tum, priusquam præfecto Proculo Iuliano sollicitudinem tuli, existimaui melius fuisse ad te uenirem.

– Optime, inquit C. Dexter, fecisti, miles. Et es felix, quod Romæ domi eram. His enim festiuis diebus id satis est singulare.

– Non fortuito, inquit Clodianus, hic sum. Heri enim, cum pompam omnes ciues spectarent, apud Modestinum uenisti collegam P. Tuscum quæstorem urbanum inuisum. Ego autem istum Christianum custodiebam. Et supplicationes quindecim dies questus es, quæ te ad legendum tranquille impedirent et etiam amico tuo dixisti te domi mansurum esse nisi constituas in Tusculanum tuum profugere.

– Tuscus enim, inquit C. Dexter, ut memini, mihi hæc facete: “Quod par quæstorum simus, ego in carcere, tu in exsilio”. Ego e facetiis eius existimaui eum aduersam fortunam satis commode ferre, sed etiam intelligo te ad colloquia aliena aures demittere et præterea, edepol, memor uultuum uideris. Quæ enim sunt militis egregii. Te laudo. Sed hæc hactenus, ad Tabularium eamus. Oportet uisum eam ut percipiam num aliquid defuerit.